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SLOVO OBČANŮM
Vážení spoluobčané, 
tentokrát sedím a přemýšlím co napsat. 
Většinou to bývá jednodušší…, větši-
nou píšu o tom, co se povedlo a nepo-
vedlo, co se chystá a jaké nás čekají se-
tkání a akce. Teď spíš rušíme, měníme, 
přepočítáváme a  posouváme termíny. 
A nejedná se jen o kulturní a společen-
ské akce. Celá situace ovlivňuje i firmy 
a termíny všech prací. 

Je to rok, který si nikdo vůbec nedovedl 
představit. V  příštím čísle nám všem budu 
přát do nového roku mimo zdraví a  štěstí 
i úplně normální rok.

V  těchto dnech naplno běží rekonstrukce 
střech v domech Jánského 419 a 420. Termí-
ny jsou šibeniční, ale na tyto opravy se po-
dařilo zajistit 90% financování, což je velmi 
nadstandardní výše. Úspěšně byly podány 
žádosti na kontejnery nejen k novému trak-
toru, ale i na chystaný sběrný dvůr v areálu 
U Zahradnictví. U ministerstva zemědělství 
byla úspěšně akceptována také žádost na 
rekonstrukci úseku lesní cesty nad rančem.

Dokončené jsou rovněž další práce ve škole, 
mimo nových toalet u  jídelny prošly rekon-
strukcí nájezdové rampy u jídelny i za školou. 
Zde se podařilo, podobně jako u sociálního 
zařízení v MŠ Jesenická, zajistit také financo-
vání od ministerstva financí ve výši 90 %. 

Jedno velké rozhodnutí čeká Zastupitel-
stvo obce – zda odkoupit krytou nafuko-
vací halu, která dnes stojí v zóně za pod-
jezdem v Jeseníku, a umístit ji vedle hřiště 
v České Vsi. Získaly by se tím prostory ne-
jen pro naši školu, ale i pro širokou veřej-
nost pro různé sporty. Příště vás budeme 
informovat.

Vážení spoluobčané, čeká nás adventní 
doba. Doba očekávání a příprav na Váno-
ce. Zkusme využít tohoto času i ke svému 
zklidnění v této rozlítané době.

Váš starosta Petr Mudra

INFORMACE Z ÚŘADU
• V  době vánočních svátků bude pro 
veřejnost Obecní úřad v  České Vsi otevřen: 
v  pondělí 28.12.2020 od 8.00 h do 17.00 h 
(pokladna otevřena od 8.00 h do 14.30 h, po 
14.30 h nebude možné vyřizovat agendu, 
která je zpoplatněná). Ve dnech 23.12., 
29.12., 30.12. a 31.12.2020 bude pro veřejnost 
úřad uzavřen.

Na základě vládních opatření v  souvislosti 
s  nemocí covid-19 může dojít k  omezení 
úředních hodin úřadu. Sledujte internetové 
stránky obce Česká Ves.

• POZOR! V  pátek 25.12.2020, i  když je 
státní svátek, proběhne svoz plastového 
odpadu v pytlích. Pytle nachystejte ke svozu 
den předem nebo brzy ráno. Pytle si můžete 
zdarma vyzvednout na OÚ Česká Ves po 
uhrazení poplatku za odpad na rok 2020. Pytle 
jsou baleny do balíčků po 12 ks (1 ks na měsíc). 
Pokud budete potřebovat během roku více 

pytlů, můžete je zakoupit na OÚ Česká Ves  
(1 ks za 5,- Kč). Plastový odpad však můžete 
dávat do jakýchkoliv plastových pytlů – nemusí 
být „obecní“.

• Také v  roce 2021 se budou vyvážet 
popelnice s  komunálním odpadem v  liché 
týdny v úterý, kontejnery s papírem v liché týdny 
a kontejnery s plasty v sudé týdny. Kontejnery 
na sklo dle potřeby. Upozorňujeme občany, 
že rok 2020 končí lichým týdnem a začíná 
také lichým týdnem, proto bude SVOZ 
POPELNIC PROVEDEN V  OBA TÝDNY, tzn. 
v  úterý 29.12.2020 a  v  úterý 05.01.2021, 
aby se zachoval trend lichých týdnů vývozů.

• V  úterý 24.11.2020 proběhl poslední 
svoz odpadových nádob s  bioodpady 
v  letošním roce. Na jaře 2020 bude opět 
zahájen svoz v sudé týdny v úterý. O prvním 
svozu budete včas informováni v Českoveském 
zpravodaji. Přes zimní období je možné 
bioodpad ukládat do sběrného dvora v areálu 
TS Jeseník, který je pro občany České Vsi 
otevřen každý čtvrtek od 9.00 do 17.00 h 

a sobotu od 8.00 do 12.00 h.

• Letošní poslední zasedání Zastupitelstva 
obce Česká Ves by mělo proběhnout ve čtvrtek 
10. prosince 2020 od 17.00 hod. v jídelně 
Základní školy Česká Ves.

• Výzva – ořez dřevin a zeleně
Jako každým rokem tímto apelujeme na 
vlastníky pozemků (nemovitostí), které 
přiléhají k  chodníkům a  komunikacím, aby 
provedli údržbu svých dřevin a  zeleně tak, 
aby jejich přerůstající části zasahující do 
průchozích a průjezdních profilů pozemních 
komunikací odstranili. 
Současný stav v  některých ulicích je takový, 
že přerůstající větve narušují běžné užívání 
místních komunikací a  ohrožují bezpečnost 
a  plynulost silničního provozu (zakryté 
dopravní značení, zhoršení rozhledových 
poměrů, nedostupnost pro svoz odpadů 
apod.).
Věříme, že ti, kterých se tento problém týká, 
provedou nápravu a  budou své dřeviny 
a zeleň udržovat i nadále.

obecceskaves
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Z deníku  
starosty
19. října – odpoledne jsem se v  Šumperku 
zúčastnil jednání s organizací Jeseníky – Sdru-
žení cestovního ruchu.

20.–23. října – dovolená.

26. října – tentokrát online jsem se zúčastnil 
jednání s organizací Jeseníky – Sdružení ces-
tovního ruchu.

Odpoledne proběhlo zasedání Rady obce.

27. října – na obecním úřadě se konalo zase-
dání Mikroregionu Jesenicko.
Proběhlo také online jednání s  architekty – 
Architekti.cz – o architektonické studii středu 
obce.

29.–30. října – dovolená.

2. listopadu – odpoledne proběhlo v  Brun-
tále jednání (za účasti radního R. Michálka) 
ohledně nacenění stavebních prací v případě 
zakoupení kryté nafukovací haly v České Vsi.

3. listopadu – proběhla online porada s pa-
nem ředitelem naší školy Mgr. Filipem Wor-
mem. 
Proběhlo další online jednání s architekty – 
Architekti.cz – o architektonické studii středu 
obce.

Odpoledne se v Technických službách Jese-
ník konalo jednání s panem ředitelem o od-
padovém hospodářství v České Vsi a nasta-
vení podmínek na rok 2021.

4. listopadu – na stavebním úřadě v  Je-
seníku se uskutečnilo jednání ohledně 
územní studie ulice Haškova (přístavba 
rodinných domů).
Proběhl také kontrolní den na stavbě – 
výměna střešní krytiny na ulici Jánského 
419, 420.
Na obecním úřadě se potom projednáva-

lo pokračování projekčních prací na re-
konstrukci krytého bazénu. Práce již jdou 
do finále.

Odpoledne proběhla porada ohledně koná-
ní zimních akcí v  naší obci. Budou? V  době 
uzávěrky tohoto čísla stále nevíme.
Konalo se také jednání na Místní akční skupi-
ně pro Jesenicko (MAS).

5. listopadu – proběhlo jednání ohledně 
možných opatření proti vodě na ulici Severní 
se zástupcem obyvatel této ulice.
V Řetězárně jsem jednal s panem ředitelem 
Řetězárny a.s. Ing. Igorem Lukášem.

6. listopadu – proběhlo jednání k předání 
nové sněžné rolby pro Mikroregion Jese-
nicko.

10. listopadu – v Jeseníku se konalo zasedá-
ní Představenstva společnosti Vak Jesenicka.

11. listopadu – jednali jsme se starostou 
obce Bělá pod Pradědem – výměna zkuše-
ností a možnosti spolupráce.

12. listopadu – v  naší škole se uskutečnila 
porada na téma znovuobnovení výuky pro 1. 
a 2. třídy a další organizační opatření.

13. listopadu – konalo se školení obsluhy 
3D modelu projekčních prací na krytý bazén.

18. listopadu – proběhl kontrolní den na 
stavbě – výměna střešní krytiny na ulici Ján-
ského 419, 420.

Odpoledne na obecním úřadě zasedal  
finanční výbor a  Rada obce k  tématu mož-
ného zakoupení kryté nafukovací sportovní 
haly.

Petr Mudra

Krytý bazén v České Vsi byl postaven v le-
tech 1969–1971 občany České Vsi a  za-
městnanci firmy Řetězárna a.s. v tzv. akci 
„Z“. Patří mezi nejstarší bazény v ČR, aspi-
ruje tak na titul nejstarší bazén v ČR. Do 
provozu byl slavnostně uveden v květnu 
1971, tudíž funguje již 49 let. Jediný ba-
zén svého druhu v okrese Jeseník a v oko-
lí 50 km. Čtyři plavecké dráhy s délkou 25 
m a hloubkou od 0,9 m do 2,1 m.

V  dopoledních hodinách je plně obsazen 
základními a  mateřskými školami, v  odpo-
ledních hodinách zde plave široká veřejnost, 
plavecký oddíl, rafťáci, vodáci a v neposled-
ní řadě klienti z Polska a jiné sportovní a zá-
jmové organizace.

Tak jako celá republika, i  bazén je zasažen 
vládními opatřeními ohledně nemoci co-
vid-19. V  první vlně byl bazén zavřený tři 
měsíce, v druhé vlně je to již od 9. října 2020 

a nikdo neví, co bude dál.

Ekonomika bazénu utrpěla obrovský pro-
pad v  plánovaných příjmech a  bohužel 
žádný státní program Antivirus na podporu 
firem a  živnostníků se na krytý bazén ne-
vztahuje. Proč? Protože naše vláda dala do 
podmínek těchto programů jednu zásadní 
větu, a to: nárok na čerpání programu Anti-
virus nemá zaměstnavatel uvedený v § 109 
odst. 3 zákoníku práce. Co to znamená? Ná-
rok na plnění z programu Antivirus nemají 
příspěvkové organizace, jejichž zřizovate-
lem je stát, územní samosprávný celek, stát-
ní fond nebo obec.

Laicky řečeno, krytý bazén je uzavřen z naří-
zení státu, ale mzdy, odvody a jiné výdaje se 
proplácejí v plné výši, jako by bazén fungoval 
normálně. Oproti tomu jsou příjmy na nule.
Nebýt příspěvků okolních obcí a hlavně zři-
zovatele – obce Česká Ves, krytý bazén by 

zůstal již uzavřen navždy. Na poslední pra-
covní schůzce radních a vybraných zastupi-
telů se dohodlo pokračování bazénu i  pro 
rok 2021, ovšem poslední slovo nejspíš bu-
dou mít zastupitelé na svém prosincovém 
zasedání.

Projekt nového bazénu s  wellness úspěšně 
pokračuje dál a  na Facebooku bazénu mů-
žete vidět střípky z 3D projektování v progra-
mu Autodesk BIM 360. Celá technologie pro-
jektování spočívá v 3D modelování různých 
profesí (elektrika, vzduchotechnika, voda, 
topení apod.) tak, aby při samotné realizaci 
stavby nedošlo k chybám v projektu. Pevně 
věříme, že celý projekt dotáhneme úspěšně 
do zdárného konce, na kterém na nás bude 
čekat nové a moderní zázemí bazénu s wel-
lness přístavbou a saunovým světem.

Roman Michálek

Krytý bazén na konci své existence???
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Nejvýznamnější vodohospodářská společ-
nost v  regionu, Vak – Vodovody a  kanali-
zace Jesenicka, a.s. se stará o zdroje vody. 
Naposledy to byl rozsáhlý průzkum v okolí 
Studničního vrchu, kde se na základě vý-
sledků chystají technická opatření vedoucí 
ke zpomalení odtoku vody.

Jednou ze strategických rolí společnosti Vak 
– Vodovody a kanalizace Jesenicka, a.s. (dále 
jen VAK), je péče o vodní zdroje. Na významu 
naše úloha nabývá s tím, jak se dostatek této 
strategické suroviny stává méně samozřej-
mým a jak si VAK, coby největší vodohospo-
dář v  regionu, uvědomuje svoji pozici lídra 
v dané problematice.

Pro naši společnost to znamená vícero aktivit, 
jednou z nich je péče o zdroje vody. A proto-
že zásadní lokalitou vody pro jesenické lázně 
a část Jeseníku je Studniční vrch, zpracovává 
VAK hydrologický průzkum dané lokality. 
Jeho realizaci provádí ostravská společnost 
UNIGEO a.s.

Naší motivací byl záměr realizovat technická 
opatření vedoucí ke zvýšení retenční schop-

nosti lesních pozemků a  snaha zachovat 
vydatnost pramenů, z  nichž je zásobována 
část Jeseníku. Zkoumáno bylo asi 8 kilometrů 
čtverečných Sokolského hřbetu, přičemž v  I. 
etapě šlo o průzkum 11 pramenů (např. Fin-
ský pramen, Večerní pramen, Slovanský pra-
men…) a 7 povrchových toků (např. Kalvod-
ka, Vidnávka, Lubina…). Navazující II. etapa 
už se podrobněji zaměřila jen na 4 prameny 
(Jitřní pramen, Vilémův pramen, Rumunský 
pramen, Priessnitzův pramen). 

A  co obnáší průzkum jedné takové lokality? 
Třeba měření průtoku na 21 místech, vyko-
pání sond, opakované kontroly a  pořizová-
ní fotodokumentace sledovaných míst atp. 
Díky sběru a vyhodnocení dat pak může dojít 
k  přesnému  vytipování pramenišť, jež zaslu-
hují největší pozornost.

V případě Studničního vrchu se VAK zaměřil 
na povodí Priessnitzova potoka a Pekelného 
potoka. Záměr okomentoval technický ředitel 
společnosti Robert Černý: „Šli jsme do toho 
s  tím, že v  obou plochách provedeme tech-
nická, přírodě blízká opatření, která poslouží 
k  akumulaci odtoku, ke snížení rychlosti od-

toku srážkových vod, zadržení vody v krajině 
a následně k pozvolné infiltraci do země.“. 

Následné technické práce a jejich výsledky po-
tvrdily, že v oblasti Pekelného potoka dává smysl 
realizovat pilotní stavbu přehrážek bez spod-
ních výpustí, na jejichž vhodnost nás upozornily 
kopané sondy. Opatření přispěje ke zpomalení 
odtoku vody, což je nezbytná reakce na klima-
tickou změnu. „Je povinností nás vodohospo-
dářů na tyto negativní trendy reagovat včas, 
abychom pro Jesenicko zajistili dostatek pitné 
vody.“, vysvětlila zodpovědnost VAK jeho ředitel-
ka Lenka Podhorná. Samotná stavba přehrážek 
je naplánována na roky 2021–2022.

V následujících letech VAK plánuje napojení no-
vých vodních zdrojů, a to konkrétně Keprnický 
potok (třetí zdroj pro ÚV Adolfovice) a zdroj pod-
zemní vody v Horní Lipové. Dále bude zahájen 
hydrogeologický průzkum i v oblasti Křížového 
vrchu. V  hledáčku máme také zřízení nového 
vodního zdroje v horní části Domašova.

Vak – Vodovody a kanalizace Jesenicka, a.s.

Investiční akce
V  měsíci srpnu byla zahájena investič-
ní akce pod názvem „Česká Ves – opravy 
v areálu ZŠ Česká Ves“. Akce byla ukončena 
v měsíci říjnu. Jednalo se zejména o opra-
vy sociálního zázemí u jídelny a o opravy 
již rozpadlých zídek v areálu základní ško-
ly. Zhotovitelem byla společnost Unistav 
Stavby s.r.o., celkové náklady dle Smlouvy 
o dílo (dále SoD) byly 852.433 Kč vč. DPH. 
Na tuto akci dostala obec dotaci z Minis-
terstva financí z  podprogramu Podpora 
rozvoje a  obnovy materiálně technické 
základny regionálního školství v  působ-
nosti obcí, a to ve výši 767.166 Kč.

V  měsíci říjnu byla zahájena další in-

vestiční akce pod názvem Česká Ves – 
výměna střešní krytiny č.p. 419 a  420. 
Akce bude probíhat až do 31.03.2021. 
Jedná se zejména o  výměnu již nevyho-
vující střešní krytiny a o úpravy v bytech 
v  nástavbách těchto domů, kde budou 
odstraněny podhledy, tepelná izolace 
a  bude provedena nová tepelná izolace, 
parotěsná zábrana, nový rošt a  sádro-
kartonový podhled. Zhotovitelem je Ing. 
Roman Frančák, celkové náklady dle SoD 
jsou 4.258.340,49 Kč vč. DPH. Na tuto 
akci dostala obec dotaci z Ministerstva fi-
nancí z podprogramu Podpora výstavby, 
obnovy a  provozování komunální infra-
struktury, a to ve výši 3.681.277 Kč.

Obecní úřad Česká Ves

Pečovatelská služba je 
tu pro vás
Naším úkolem je vaše spokojenost a služ-
ba podle vašich přání a potřeb.

O jejím poslání a  rozsahu poskytovaných 
služeb vás budeme podrobněji informo-

vat 3x ročně. Jinak nás najdete na webo-
vých stránkách obce a ve vitrínce u Obec-
ního úřadu Česká Ves.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, 
Jánského 76, 790 81 Česká Ves
telefon: 584 428 403 – kl. 20, 
mobil: 605 920 180

Foto: pixabay.com

Foto: archiv Vak – Vodovody a kanalizace Jesenicka, a.s.

Dostatek vody není ani pro Jesenicko samozřejmost
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Na slovíčko 
s knihovnicí 
Silvií Królovou
Při rozmýšlení, s  kým udělám další roz-
hovor, mi pomohla má záliba od dětství, 
a to je četba. Všichni vášniví čtenáři jako 
jsem já jsou jistě potěšeni a pyšní na to, že 
již dlouhá léta je knihovna součástí naší 
obce, která je také jejím zřizovatelem. 
Knihovnu od roku 2017 převzaly do své 
„péče“ nynější knihovnice Kateřina Pros-
ke a Silvie Królová. Požádala jsem tak dru-
hou jmenovanou, aby nám práci a činnost 
knihovny přiblížila. Než přejdeme k  sa-
motnému rozhovoru, pojďme věnovat 
pár vět historii.

Za zakladatele knihovnictví na Jesenicku je 
považována rodina Dvořákova, která se do 
Jeseníku přistěhovala v roce 1946 z Klatovic 
na Hané. První zmínka o  knihovně v  naší 
obci pochází z podzimu téhož roku, kdy síd-
lila v domě č.p. 68 (nynější parlament). Poté 
byla knihovna ještě třikrát přemísťována, než 
zakotvila na stálo v areálu základní školy. Za 
celou dobu se v knihovně vystřídalo celkem 
šest knihovníků a knihovnic, z toho nejdéle 
sloužící byla paní Junková. A co dalšího jsem 
se dozvěděla? To už se dozvíte v  následují-
cích řádcích.

V jakém stavu jste s kolegyní knihovnu přebíraly?

V  době, kdy jsme knihovnu s  kolegyní pře-
bíraly, byla opravdu v  nevyhovujícím stavu. 
Některé regály držely silou vůle, jiné byly 
značně opotřebené a  zastaralé. Z  našeho 
pohledu byla knihovna také přeplněna růz-
ným nábytkem, který její prostor zbytečně 
zmenšoval.

Ne každý si umí představit práci knihovnice. 
Přiblížíš, co vše obnáší?

Práce knihovnice je zajímavá, ale i náročná, 
hlavně co se týká administrativy. Mimo ob-
jednávání knižního fondu a  časopisů také 
sestavujeme roční rozpočet, kde musíme 
přesně sdělit, na co finance budou použity. 
Tyto finance nám zřizovatelem nemusí být 
schváleny, anebo nám mohou být ubrány. 

Také jednáme s  řemeslníky a  zajišťujeme si 
veškeré práce a  opravy na knihovně samy, 
samozřejmě opět po domluvě se zřizovate-
lem. Dále elektronicky evidujeme každého 
čtenáře, který se do naší knihovny přihlásí, 
upozorňujeme ho buď e-mailem, nebo te-
lefonicky, že má knihu již příliš dlouho, nebo 
má dokonce v naší knihovně dluh. V nepo-
slední řadě spolupracujeme s  pracovníky 
obce, kteří nám dováží a  odváží potřebné 
knihy do jesenické knihovny a zpět.

Co vše se od doby, co působíte v knihovně, 
změnilo?

Knihovna prošla kompletní rekonstrukcí 
a  jsme moc rádi, že se nám to tak krásně 
podařilo. Vymalovalo se, zrušily se záclony, 
každé oddělení dostalo svou barvu, která 
nejen že slouží pro lepší orientaci, ale také 
rozzářila a prosvětlila celý prostor. Police byly 
sestaveny na míru a jen podél stěn, takže se 
využilo i rohů. Do dětského oddělení byl po-
řízen koberec a sedací vaky pro příjemnější 
trávení času při návštěvě dětí z  mateřské 
školky a  také pro naše nocležníky při Noci 
s  Andersenem. Pro naše starší návštěvníky 
máme pro odpočinek připravenou lavičku. 
Knihovna dostala své logo a  cedule, aby 
k nám čtenáři trefili. V poslední řadě se nám 
podařilo vyměnit staré venkovní dveře za 
plastové a tím zamezit úniku tepla.

S kým vším knihovna spolupracuje?

Od roku 2018 spolupracujeme převážně 
s  naší základní školou, kdy u  nás žáci ab-
solvují některé své hodiny českého jazy-
ka. Já i  kolegyně jsme hlavně asistentkami 
pedagoga. To nám umožňuje se této práci 
v  knihovně věnovat a  navzájem se střídat. 
Právě to, že jsme takhle mohli propojit školu 
s  knihovnou, je dle mého názoru výhodou. 
Můžeme tak více dětí přivést ke čtení. Dále 
nás pravidelně navštěvuje Mateřská škola 
Holanova. Mrzí mě, že dosud našeho pozvá-
ní nevyužila také Mateřská škola Jesenická. 
Věřím však, že se do budoucna domluvíme 
a navštíví nás i oni. Naše pozvání nadále platí 
a moc rádi je u nás přivítáme.

Kolik máte nyní přihlášených aktivních 
čtenářů?

Nyní máme přihlášených zhruba 130 čtená-
řů. Z tohoto počtu je větší část dospělých, ale 

ne o moc. Aktivně k nám chodí přibližně 115 
čtenářů.

Jaká četba je u dospělých a dětí nejpopulár-
nější, ať už se jedná o autora či žánr?

Ono je to těžké takhle říct, protože opravdu 
každý má rád něco jiného. Z  dětských knih 
je to třeba Ztřeštěný dům na stromě, O pra-
sátku Lojzíkovi, Mortina nebo Neboj se, 
vždyť máš česnek. Z  nejnověji pořízených 
třeba Hilda. Většinou jde o knižní série, takže 
dítě se chytí hned na tu první a potom chce 
další. Co se týká knih pro dospělé, tak tam 
jsou oblíbení autoři například Mornštajnová, 
Kelleová-Vasilková, Třeštíková, Hartl, ale taky 
historické detektivky od Vondrušky nebo 
Bauera. Ze zahraničních je to buď romantika 
– např. knihy Moyesové, Woodové, Steelové 
nebo detektivní série – kromě známých se-
verských krimi, jaké píší třeba Nesbo nebo 
Ekbergová jsou žádané knihy Marsonsové či 
Robothama, ale také oblíbeného americké-
ho Slováka Bryndzy. Požadavky a  přání na-
šich čtenářů jsou velice různorodé, a  tak se 
snažíme i o různorodou nabídku. Proto také 
máme v Českoveském zpravodaji knihovnic-
ké okénko, kde zveřejňujeme ty nejoblíbe-
nější knihy našich čtenářů.

Je těžké získat si nové čtenáře? Je nějaký způ-
sob, jak toho docílit?

Bohužel ano, v dnešní době děti nerady čtou, 
což si myslím, že je špatně. Také rodičům se 
s těmi menšími dětmi do knihovny moc cho-
dit nechce a ti starší, pokud nemusí mít po-
vinnou četbu ve škole, taky nepřijdou. Docí-
líme toho asi jen trpělivostí, pořádáním akcí 
pro děti a větší spoluprací se školou a škol-
kami. Když se k tomu budou vést děti už od 
školky, tak by to mohlo fungovat.

Jsou rodiče právě ti, kteří mají největší vliv na 
to, jestli děti čtou či ne?

Řekla bych, že ano. Když se ptáme těch men-
ších dětí ve školce při jejich návštěvě, komu 
doma rodiče čtou třeba před spaním, tak je 
to jen hrstka, co se přihlásí. Myslím si, že tam 
to začíná, jestli to ty děti bude bavit nebo ne 
a jestli si ke knížkám vybudují vztah.

V dnešní době spousta dětí tráví volný čas 
většinou u počítačů nebo mobilních telefonů, 
také existují elektronické čtečky knih, myslíš, 
že i tak mají v této moderní době knihovny 
nějakou budoucnost?

Myslím si, že knihovny svou budoucnost stá-
le mají. Pořád je tady plno lidí, kteří si radši 
vezmou do ruky klasickou knihu než tu elek-
tronickou. Milují to listování v  nich a  jejich 
vůni. Někteří čtenáři dokonce říkají, že kniha 
je kolikrát lepší než pak například zfilmovaná 
verze.

Mluvila jsi o pořádání akcí pro děti. Můžeš 
nám přiblížit, co teď pro děti děláte?

Hned po otevření nově zrekonstruované 
knihovny měly děti úkol vybrat jméno pro 
našeho maskota. Nakonec zvítězilo jméno 
Libor Četlík. Z  akcí pořádáme stále oblíbe-
nější Noc s Andersenem, kdy děti v knihovně 
přespávají, plní úkoly a předčítá se z knížky, 
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Knihy pro dospělé:
HANA
Autorka: Alena Mornštajnová

Je zima roku 1954 a  devítiletá Mira se na-
vzdory zákazu svých rodičů vypraví k  řece 
jezdit na ledových krách. Spadne však do 
vody a  za svou neposlušnost je potrestá-
na: na rodinné oslavě nedostane vyhlášený 
zákusek. Tahle zdánlivá maličkost způsobí 
v  jejím životě zásadní zvrat. Následuje tra-
gédie, která Miru na dlouhá léta připoutá 
k nemluvné a depresivní tetě Haně. Během 
jejich soužití Mira postupně odhaluje neu-

věřitelně pohnutou rodinnou historii.
Je to jedna ze čtyř knih A. Mornštajnové, 
které najdete v naší knihovně a které doka-
zují, že autorka patří k nejlepším současným 
českým spisovatelkám.

Knihy pro děti:
NEBOJ SE, VŽDYŤ MÁŠ ČESNEK
Autor: Pavel Brycz

Skvělá upíří kniha s  neméně skvělými ilustra-
cemi! Těžko bychom našli vhodnější knížku 
pro milovníky česneku, nazývané v této knize 
zvláštním novotvarem česnektariáni. Tahle 

knížka se náramně povedla nejen kvůli česne-
ku: krátký, strašidelný příběh s  psím kamará-
dem přečte bez problémů i malý školák. Věty 
jsou jednoduché, kratší a výstižné; postav je tak 
akorát, aby se malému čtenáři nepletly. A kdy-
by náhodou přece jen „ztratil nit“, povedou ho 
úžasné obrázky Ilony Komárkové.
Je to první kniha doposud čtyřdílné série, která 
sklízí velký úspěch u našich školáků. Tři díly na-
jdete i v naší knihovně a mezi dětmi jsou velmi 
oblíbené a žádané.

Kateřina Proske, Silvie Królová – knihovnice

Knihovnické okénko

Sbor dobrovolných 
hasičů Česká Ves
Činnost sboru začala v  lednu 2020 pří-
pravami na hasičskou taneční zábavu, 
plánováním soutěží jak pro dospělé, tak 
pro děti, a nakonec plánováním akcí, při 
kterých pomáháme během roku v  naší 
obci Česká Ves.

Najednou však vše skončilo. Přišlo vy-
hlášení nouzového stavu pro ČR a  nikdo 
netušil, co se bude dít a  konat. Zábava, 
soutěže a akce byly najednou zrušeny. Bě-
hem roku se snažil SDH vykonávat činnost, 
avšak v  určitém omezení. Pomáhali jsme 
při obecních akcích Českoveský masopust 
a  Letní slavnost. Také jsme se zúčastnili 

pár pohárových soutěží dospělých. Bylo 
to trochu náročné, ale dalo se to v poklidu 
zvládnout. 

Nyní po vyhlášení dalších opatření v nou-
zovém stavu SDH Česká Ves nebude moct 
v  tomto roce uskutečnit výroční valnou 
hromadu, aby mohl informovat jak člen-
skou základnu, tak i  hosty o  naší činnosti 
v roce 2020. 

Touto cestou bych jménem výboru SDH 
Česká Ves chtěla poděkovat členům za je-
jich obětavý přístup k  činnosti ve sboru. 
Poděkování patří také obci Česká Ves a za-
stupitelům za finanční podporu 50 000 Kč 
na celoroční činnost mladých hasičů a sbo-
ru dobrovolných hasičů.

Renáta Baďurová – člen výboru SDH Česká Ves

Mladí hasiči
Činnost kroužku mladých hasičů byla za-
hájena v září závodem požární všestran-
nosti. Pár schůzek, tréninků jsme stihli 
a je to tady zpět...

Přišla další opatření vlády ČR a  kroužek 
musel svoji činnost nejprve omezit na ur-
čitý počet žáků a  nakonec přerušit. Jako 
vedoucí mě to moc mrzí, protože opatření, 
která byla vydána nám neumožňují naši 
činnost momentálně vykonávat. Vůbec 

nevíme, jestli se do konce roku 2020 ještě 
sejdeme. 

Proto bych ráda touto cestou chtěla podě-
kovat dětem za jejich snahu a  píli, kterou 
během tohoto roku měli jak v kroužku, tak 
i  doma. Rodičům, členům a  výboru SDH 
Česká Ves za jejich obětavou snahu pomá-
hat při naší činnosti v kroužku. Věříme, že 
situace se obrátí jen v  dobré a  všichni se 
opět sejdeme a budeme pokračovat v další 
činnosti.

Renáta Baďurová – vedoucí MH

Foto: archiv SDH Česká Ves

Foto: archiv SDH Česká Ves

dle toho, jaké téma se pro danou noc vybra-
lo. Dále slavíme Mezinárodní den darování 
knih či Mezinárodní den mateřského jazy-
ka, také květnový den s dětskou literaturou 
nebo červnové Celé Česko čte dětem. Od 
začátku roku 2020 máme čtenářský kroužek 
Knihožrouti, ve kterém jsou nadšení čtenáři 
obou druhých tříd naší základní školy. Také 
pořádáme soutěž „Vezmi knihu na prázdni-
ny“ a  pro maminky na mateřské byla mož-
nost účastnit se v  knihovně Čtení pro nej-
menší, kdy nešlo pouze o čtení, ale také třeba 
o tvoření či jinou zábavu. Šlo nám o to, aby 
maminky nebyly s dětmi samotné doma, ale 
potkaly se i s jinými a utvořily si třeba i nové 
přátelství. Bohužel o tuto akci nebyl moc vel-
ký zájem, a tak ji již nepořádáme. Pokud by 
se však našlo více maminek, není problém 
tuto akci opět obnovit.

Jaké máte s knihovnou plány do budoucna?

Naše plány jsou veliké. Co bych moh-
la prozradit je, že plánujeme malířskou 
výstavu jednoho žáka ze základní školy, 
chceme také začít pořádat besedy s  dět-
skými, ale i  dospělými autory. To bylo 
v  plánu už letos, ale díky koronaviru se 
nám to nepodařilo uskutečnit, tak snad 
budeme mít štěstí příští rok. Také by si 
knihovna zasloužila oživit i  z  venku, a  to 
v podobě nové fasády. A nakonec máme 
ještě jeden velký plán, ale ten si zatím ne-
chám pro sebe. Je to totiž teprve ve fázi 
zjišťování.

Chceš říct něco závěrem?

Ráda bych poděkovala za úžasnou spolu-

práci s naším zřizovatelem obcí Česká Ves, 
vedení základní školy za to, že nám vyšlo 
vstříc, abychom se s kolegyní mohly i na-
dále věnovat práci v  knihovně. A  hlavně 
největší poděkování patří našim čtená-
řům, bez kterých by naše práce neměla 
smysl. Zároveň bych ráda požádala právě 
čtenáře a návštěvníky knihovny, pokud by 
měli nějaký nápad, co by rádi u nás ještě 
uvítali, ať se nebojí nám to sdělit osobně 
nebo na naši e-mailovou adresu knihov-
na@cves.cz. Přeji vám všem hodně zdraví 
a budeme se snad už brzy těšit na vaši ná-
vštěvu.

Děkuji za příjemné povídání.

Alice Žáková
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Český den proti 
rakovině 2020 
I  letos proběhla na naší škole celostátní 
sbírka peněz na podporu léčby rakoviny, 
která byla letos zaměřena na léčbu ná-
dorů ledvin a močového měchýře, tento-
krát dne 30. září.

Již po deváté jsme tuto sbírku zorganizovali 

na naší škole pod záštitou školního parla-
mentu. Každý, kdo se rozhodl tuto charita-
tivní nadaci podpořit, dostal žlutou kytičku 
se zelenou stužkou. Škola poté připomínala 
spíše rozkvetlé slunečnicové pole. 

Zapojilo se opravdu velké množství žáků 
a zaměstnanců školy, kterým bychom chtěli 
touto cestou poděkovat za jejich příspěvek. 
Děkujeme také třídním učitelům a  vedení 
školy, za propagaci a podporu této akce.

I  přesto, že letošní Český den proti ra-
kovině proběhl v  náhradním zářijovém 
termínu, a neprodaly se všechny kytičky, 
byl výtěžek na toto onemocnění 7.047 
korun.

Těšíme se, že i  příští rok tuto akci opět 
úspěšně zopakujeme.

Eva Franklová a Jana Komínková

Jak darovat laskavost 
Hezký listopadový den,
jsme žáci šestého ročníku ze ZŠ Česká 
Ves. Bohužel se teď učíme doma, jako 
všichni školáci. Letos se poprvé účastní-
me „Laskavostí“, tak jsme si nazvali pro-
jekt Laskavec 2020, který se koná letos 
již po čtvrté.

Začali jsme už v  říjnu, kdy jsme ve škole 
měli nástěnku s  laskavostmi.  Každý den 
jsme nějaké vymýšleli  a  plnili – ve škole, 
venku, doma. Jenže teď máme on-line vý-
uku. Ale… Vyrobili jsme spoustu přáníček 
a  dárečků, v  hodině etické výchovy jsme 
přemýšleli, komu je dáme. Nakonec jsme 
vymysleli několik míst – do Jesenické ne-

mocnice (sestřičky a lékaři), do obchodu 
Lidl (paní prodavačky). Také jedna ma-
minka předá přáníčka do Ústavu sociální 
péče v Jeseníku. Poslední nápad byl do-
mov pro seniory a  penzion pro důchod-
ce. Tento nápad jsme ale rozšířili. Řekli 
jsme si, že dědečkové a  babičky se teď 
určitě trápí, protože nikam nechodí a ani 
nikdo nesmí za nimi. A aby jim den lépe 
utekl, připravili jsme k přáníčkům dopis, 
ve kterém je prosíme, aby nám napsali, 
jak chodili do školy, jaké zajímavé před-
měty měli, jací byli jejich učitelé, jaké 
měli tresty, zajímavé poznámky. A  až 
nám přijde odpověď, zase jim odepíše-
me my. Také jim nakreslíme další obrázky 
z  naší on-line výuky a  vyrobíme drobné 
dárečky.

To jsou naše – alespoň malé – laskavosti. 
Zdraví laskavé lištičky ze 6.C.

#jsemlaskavec
Co to je laskavost? Pro mě osobně to 
znamená být ohleduplná k ostatním, za-
jímat se o lidi ve svém okolí a více vnímat 
lidi, které potkávám ve svém každoden-
ním životě. Laskavost je totiž naše přiro-
zená vlastnost. Být laskavý je samozřej-
mě otázkou volby. Nemusíme mít žádný 
důvod, abychom lidem pomáhali, prostě 
jen buďme laskaví. Laskavost je totiž nej-
více prospěšná nám samotným.

#jsemlaskavec je happening Nadace Karla 
Janečka, který se koná v den, kdy se slaví 
Světový den laskavosti, tedy 13. listopadu. 
Myšlenkou tohoto projektu je šířit dobro. 
Žáci třídy 5.A  z  naší českoveské základní 
školy se do této akce zapojují již třetím ro-
kem a  konají ve svém okolí dobro. Letos 
se k nám přidaly i další třídy naší školy. 

A  jelikož je doba, jaká je, o  to více je dů-

ležitější, abychom byli laskaví.  Ten letoš-
ní laskavý skutek jsme vymysleli trošičku 
jinak. Nebylo možné, abychom se do 
Domu s  pečovatelskou službou (penzio-
nu) zastavili osobně a strávili čas s našimi 
seniory. Ani to nás však neodradilo od na-
šeho nápadu potěšit českoveské babičky 
a  dědečky alespoň malým pozdravem. 
Děti tvořily, vyráběly, háčkovaly, kreslily, 
stříhaly, lepily, skládaly, psaly... Mile mě 
překvapilo, s jakým nadšením se rozhodly 
udělat dobrý skutek a  vykouzlit nejeden 
úsměv. Před školou se nám naplnily dvě 
velké krabice laskavostí!

Všechny výrobky našich žáků jsme předali 
paní Vaiglové, která už zajistila jejich pře-
dání v penzionu. Všem zapojeným dětem 
děkuji. Buďme laskaví sami k  sobě i  ke 
svému okolí! Protože „Laskavost plodí las-
kavost!“

Mgr. Kateřina Chorváthová

Foto: archiv ZŠ Česká Ves

Foto: archiv ZŠ Česká Ves

Foto: archiv ZŠ Česká Ves
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Ne-ztraceno v čase
Už i  Jaroslav Nohavica ve svých písních 
zpívá o cestě trnovým houštím. O tom, že 
to nebude snadné a lehké. Já přesto věřím, 
že i  toto zvláštní období jednou pomine. 
Možná už to nebude jako dřív, ale my se 
s tím naučíme žít.

Je zvláštní, jak se rok s rokem sejde, a přes-
to to může být jiné. Téměř každý měsíc se 

Českoveský zpravodaj plnil zážitky ze spole-
čenských událostí v naší obci. Letos bohužel 
vinou koronaviru a s tím spojených vládních 
nařízení, jsme přišli o spoustu společenské 
radosti, která se prolíná napříč generacemi. 

Jen v  poslední době jsme přišli o  tradiční 
a velmi oblíbené Setkání s dříve narozený-
mi spoluobčany, které dokázalo naplnit sál 
v hotelu Zlatý Chlum. Stejně je to i v přípa-
dě Českoveského školního bálu, na který 
byly vyprodány vstupenky pár dní po jejich 

uvedení do prodeje. Tyto tradiční akce mají 
své pevné místo v kalendáři. Svou oblibu si 
získal i  nový projekt Českoveský kros. Ten-
to závod získává podle počasí z posledních 
dvou ročníků pověst extrémního závodu. 
Účastní se ho také závodníci z jiných krajů.

Abyste nezůstali ochuzeni o  tyto nevšední 
zážitky, připomeneme si je na fotografiích 
z minulých let.

Roman Janas

Zářijová neděle byla pro žáky 6.C naší 
školy zvláštní tím, že se na vlakovém 
nádraží rozloučili se svými rodiči a od-
jeli do „neznáma“. Byl to jejich první 
třídenní společný pobyt a  zajímavé 
na něm bylo to, že žáci nevěděli, co je 
čeká.

Na samém začátku vlastně žáci netušili, 
kam pojedou. Takový výlet do neznáma. 
Na vlakovém nádraží ale začali pokřiko-
vat, že ví, kam jedeme. Je to přece tak 

jednoduché, stačí se podívat do Bakalářů 
a  tam je všechno napsáno. A  jedno ta-
jemství bylo vyzrazeno. Ale nevadilo to. 
Najít totiž na mapě Malé Vrbno – místo 
našeho adaptačního pobytu, je trošku 
problém.

Program, který měli žáci sestavený, slou-
žil k tomu, abychom se lépe poznali. Ne-
jen spolužáci vzájemně mezi sebou, ale 
i  s  třídní učitelkou. A  tak jsme se adap-
tovali. Poznávat kamarády v  přírodě, při 

hře, za denního světla, ale i  v  noci při 
dobývání pevnosti bylo rozhodně pro 
všechny příjemnější než se seznamovat 
ve škole v lavicích.

Her byla velká spousta, objevili jsme 
i krásu hor, slyšeli jsme jelení říji a někteří 
se pořádně báli černočerné tmy. Malova-
li jsme, tvořili z  různých materiálů, hráli 
divadlo, sdělovali si své pocity a zkoušeli 
se vzájemně odměnit. Ale hlavně jsme 
přišli na to, že máme kolem sebe spous-
tu super kamarádů, na které se budeme 
moci v budoucnu spolehnout. Co nás ale 
všechny spojovalo celé tři dny, byl smích. 
Neustále se ozýval ze všech koutů chaty.

Největší odměna byla připravena posled-
ní den, když se z úst dětí opakovala věta, 
jak se nám nechce domů a  kdy zase ně-
kam pojedeme. Také se těším, protože 
tento pobyt měl rozhodně smysl a já jsem 
měla možnost se mezi dětmi pořádně 
rozkoukat. Děkuji i s asistentkou Janou za 
bezvadné tři dny prožité s  mými novými 
šesťáky.

Mgr. Ivana Svobodová Chocholová
třídní učitelka 6.C

Barevná školka

Foto: archiv MŠ Holanova Česká Ves

Děti v barevné školce pomáhají s tříděním 
jablíček. Děti ví, že shnilá patří do nádoby 
na bioodpad!

Paní kuchařka potom dětem z posbíraných jablíček upeče 
výborný štrůdl nebo vymačká šťávu – vitamínovou bombu.

Podzimní den jako stvořený k  pečení 
brambor ve žhavých uhlících. Všechny děti 
si moc pochutnaly.

Foto: archiv ZŠ Česká Ves

Netradiční seznamovací kurz 6.C
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Adventní benefiční 
koncerty budou až 
za rok
Vážení posluchači, je nám to moc líto, ale 
letošní ročník benefičních koncertů se ne-
bude konat. Důvodem jsou trvající vlád-
ní opatření. Věříme, že v  roce 2021 bude  
situace příznivější a opět se setkáme v evan-
gelickém kostele.

Naši milí věrní, všechny vás srdečně zveme 
k předvánočnímu zastavení a podpoře dob-
ré věci, tentokrát ze svých domovů. Pokud 
můžete, přispějte statečnému Jakubovi ze 
Žulové. Narodil se s  mozkovou obrnou, je 
mu 16 let a  potřebuje náhradní baterii do 
vozíku. Číslo účtu je 1031227499/6100. 
Děkujeme za vaši ochotu!

Za pořádající Českobratrskou 
 církev evangelickou v Jeseníku 

Jana Poláková

Vzpomeňte...  
a věřte v sílu přírody
Vážení občané obce Čeká Ves, dne  
28. listopadu 2020 by se dožil 80 let 
pan Jaroslav Běčák, obyvatel obce Čes-
ká Ves.

Jistě mnozí z Vás si pana Běčáka ještě vel-
mi dobře pamatují nejen jako svéráznou 
postavu, ale především jako obrovského 
milovníka přírody a  nadšeného floristy. Na 
Holendrách nebo v  osadě Chebzí jste ho 

měli možnost potkat téměř každý den, či 
v kterémkoliv ročním období.  Na velká slo-
va chvály si nepotrpěl, ale nejsou to slova 
moje, nýbrž slova stejně nadšených ochrán-
ců přírody – svojí pílí, pracovitostí a neúnav-
ností zachoval a vytvořil v přírodě hodnoty, 
které nelze finančně vyčíslit. 
Je zcela logické, že s přibývajícím věkem mu 
ubývalo sil a  již se nemohl starat o  své ne-
movitosti. Po jeho neočekávaném odchodu 
jsem se rozhodla, že dám do pořádku ale-
spoň zahradu okolo jeho rodného domu. 
Ovocné stromy jsme vyměnili za nové, na-
sázeli jsme nové keře a okolo plotu jsme na-
sázeli túje. V rohu zahrady jsme zasadili krás-

nou sekvoji, která se majestátně vypínala. 
Byla pojmenována po původním majiteli. Na 
sklonku minulého roku 2019 těsně před Vá-
nocemi jsme však zjistili, že ji někdo hrubým 
způsobem ulámal celý bylinný vrchol. Zprvu 
jsme se domnívali, že člověk, který zřejmě 
nemá pár korun na zakoupení vánočního 
stromu, si chtěl takovýmto způsobem nejen 
ušetřit vlastní finanční kapsu, ale také potěšit 
svoji rodinu, a ještě třeba pod tento ukrade-
ný stromek dát dárky pro své nejbližší. Celou 
záležitost jsme nijak neřešili, neboť předvá-
noční čas se snažíme prožít zcela jinak. 
V  průběhu léta nás však čekala mnohem 
horší záležitost.  Zcela nečekaně zemřela 

Co Čech, to muzikant
Milí čtenáři, 
Hvězdy a hvězdičky 2020 se i přes všechny 
nesnáze způsobené jarní vlnou pandemie 
vydaly 26. srpna 2020 na pouť, která měla 
vyvrcholit 19. listopadu 2020 večerem pod 
názvem S profesionály ruku v ruce.

Věřím, že všichni, kdo tyto řádky čtete, si stejně 
jako já nepřáli, aby koncert věnovaný talentům 
jesenické Základní umělecké školy byl díky ne-
příznivě se vyvíjející epidemiologické situaci 
anulován! 

Na svá vystoupení se mladí umělci připravovali 
několik měsíců s tím, že větší část výuky probí-
hala prostřednictvím monitoru počítače. Jakmi-
le to situace dovolila, pilovali svá vystoupení za 
pomoci svých pedagogů, aby jejich výkony byly 
hodny rčení „Co Čech, to muzikant“. Nehledě 
k tomu, že pro pianistu Jonáše Doležela a jeho 
pedagožku Karolinu Vítkovou, jež se mladému 
umělci věnovala nad rámec svých povinností, 
bylo důležité, aby mladý klavírista program při-
pravený k talentovým zkouškám na konzerva-
toř, prezentoval veřejně! Bohužel se stalo to, v co 
jsme tajně doufali, že nenastane. 

Věřte, milí čtenáři, že jsem si vědoma závažnosti 
současné situace, ale také si uvědomuji, že za to, 
čeho jsme dnes svědky, můžeme my dospělí, 
ne hvězdičky, které se celý rok na vystoupení po 
boku Hvězd tolik těšily. A to je důvod, v němž 
nejen jako pořadatelka, ale také jako matka 
jsem viděla zásadní prioritu!  

Krizová situace se neptá, zda se nám to líbí či ne. 
Je nutné v zájmu nás všech dodržovat všechna 

doporučení, abychom přeložené hudební klání 
po boku hvězd v náhradním termínu uskuteč-
nili! Namítnete, na jaře už bude dobře… já vě-
řím, pevně doufám, ale paradoxně je to opět ve 
hvězdách. Pokud bude vše v pořádku, počítáme 
s termíny 19. března 2021 pro koncert S profe-
sionály ruku v ruce a 9. dubna 2021 pro Hovory 
od klavíru.  
 
Závěrem mi dovolte citovat slova ředitele The 
Prague Concert Co. Johna Tregellase, jenž nejen 
že naši zemi miluje, ale navíc se stala jeho dru-
hým domovem! 
„K  tomu, aby známé rčení „Co Čech, to mu-
zikant“ nepřestalo platit, obrovskou měrou 
přispívá systém Základních uměleckých škol, 
který umožňuje mladým lidem z celé republiky 
si osvojovat základy hry na nástroj nebo zpěvu 
a  osobně se zapojovat do hudebních aktivit.   
Projekt Hvězdy a hvězdičky propojuje profesio-
nální sféru s obdivuhodnou činností jedné kon-
krétní ZUŠky a zdůrazňuje tak, že i ti nejslavnější 
sólisté nespadli hotoví z nebes, ale vzešli z insti-
tuce, která šíří hudební znalosti ve společnosti, 
vytváří nejen hudební profesionály, ale i pouče-
né posluchačstvo a – jak velmi doufám – i ama-
térské hudebníky na celý život!“

Viola Králová

Foto: archiv John Tregellas

Foto: archiv Českobratrská církev  
evangelická v Jeseníku

Rok v Denním 
stacionáři Šimon
Denní stacionář Šimon v  Jeseníku navště-
vuje 12 uživatelů s různým stupněm men-
tálního či kombinovaného postižení, příp. 
s poruchou autistického spektra.

V  tomto roce měl stacionář celoroční téma 
„Voda a čas“, kdy si naplánovali různé akce, ná-
vštěvy a také obnovili divadelní hru o Vincenzi 
Priessnitzovi – O léčivé vodě. Tu se jim nakonec 

podařilo zahrát jen v Domově pokojného stáří 
sv. Hedviky ve Vidnavě, ostatním plánovaným 
termínům nepřála situace ohledně pandemie 
koronaviru. 

Přesto se přes rok uživatelé stacionáře stihli po-
dívat do minulosti v rámci svého každoročního 
maškarního reje s  tématem „Zpátky v  čase“, 
navštívili šachový turnaj, zúčastnili se Dne bez-
pečnosti, zajeli se vykoupat na bazén na Čer-
venohorské sedlo a seznámili se s fungováním 
meteorologické stanice na návštěvě u  pana 
Ondráčka. Na podzim zpracovávali plody příro-

dy, udělali pečený čaj a Šípkový sirup sv. Marti-
na. Ten připravili na jejich 2. ročník Martinského 
setkání s  rodiči, ale ani tato akce se nakonec 
konat nemohla. A tak rodiče tímto sirupem ale-
spoň obdarovali. Teď už se pomalu chystají na 
Vánoce, připravují výzdobu a také dárky.

Děkujeme tímto obci Česká Ves za příspěvek 
na provoz stacionáře, díky němuž se mohly 
také výše zmíněné aktivity uskutečnit.

Charita Jeseník

Ředitel The Prague Concert Co. John Tregellas
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Turnaj přípravek 
O pohár starosty 
obce Česká Ves 
2020
V  areálu SK Řetězárna se v  sobotu 13. 
června 2020 uskutečnil turnaj přípravek 
O pohár starosty obce Česká Ves. Turnaje 
se zúčastnilo 10 mužstev: Šumperk, Čes-
ká Ves A, Česká Ves B, Výběr Jesenicka, 
Jeseník, Bruntál, Výběr talentů, Mikulo-
vice, Rýmařov, Lipová-lázně.

Turnaj zahájil za SK Řetězárna hlavní pořa-
datel Ivan Kratochvíl a  za obec Česká Ves 
starosta obce Ing. Petr Mudra, který dětem 

popřál hodně zdaru při turnaji. Poté se šlo 
na věc. Za úmorného vedra se na skvěle při-
praveném hřišti odehrály krásné a napínavé 
zápasy.

Mužstva byla rozdělena do dvou skupin po 
pěti. Ve skupinách se hrálo systémem každý 
s  každým 1x 14 min. První čtyři postupova-
li do finálového pavouka, zbytek si zahrál 
o umístění. Velmi kvalitní výkony předváděla 
všechna mužstva. Pěkné branky, skvělé zákro-
ky brankářů, úžasné kombinace. V některých 
zápasech bylo vidět, že i přes svůj mladý věk 
se proti sobě postavila velmi vyspělá mužstva.

Finálový zápas celého turnaje byl jednoznač-
nou záležitostí Výběru Jesenicka 2010. Kluci, 
pod vedením trenérů Milana Turzy a  Alana 
Brondy, předváděli po celý turnaj nejlepší 
výkony a  po zásluze celý turnaj vyhráli před 
sousedy z Výběru talentů.

Vyhlášení turnaje se za obec Česká Ves opět 
ujal starosta obce Ing. Petr Mudra. Každý 
hráč a  trenér obdržel pamětní medaili, ka-
ždé mužstvo obdrželo dárkový koš, diplom 
a  první tři nejlepší mužstva také krásný 
pohár. Součástí turnaje bylo také individu-
ální ohodnocení některých hráčů, kdy se 
nejlepším brankářem stal Ondřej Zykmund 
z Výběru talentů, nejlepším střelcem Patrik 
Turza z Výběru Jesenicka 2010 a nejlepším 
hráčem Michael Kadlec. 

Poděkování patří obci Česká Ves a  Olo-
mouckému kraji za finanční podporu ce-
lého turnaje a  také rozhodčím Mgr. Josefu 
Zbýňovcovi, Petru Škrabalovi a  Jiřímu Na-
vrátilovi za výborný přístup k dětem a bez-
problémový průběh celého turnaje.

Roman Michálek

Foto: archiv SK Řetězárna

Vy se ptáte, my 
odpovídáme
Otázka:
Neuvažuje Rada obce o změně pravidel pro 
přidělování obecních bytů? Jde mi o to, že ve 
velkých obecních bytech bydlí lidé o samotě 
a matky s dětmi čekají v pořadníku, a když už 
se na ně dostane řada, je jim paní Krčmářo-
vou nabídnut byt 1 KK max. 2 KK, což je ne-
spravedlivé.

Odpověď: 
Pravidla pro přidělování obecních bytů jsou 
jasná a  Rada obce neuvažuje o  změně. Po-

kud vám jde o  obsazení třípokojových 
bytů jednotlivci, tak tyto byty byly přidě-
leny rodině, partnerům. Že nakonec zůstali 
sami, je smutné, ale neexistuje legislativa, 
která by těmto jednotlivcům nařídila opus-
tit nájemní byt. Jedině, že by tak učinili 
sami dobrovolně. A  samozřejmě novým 
zájemcům tím pádem můžeme nabízet jen 
byty dvoupokojové, protože třípokojové 
nejsou.

(Pozn. red.: z  důvodu ochrany osobních 
údajů jména nejsou zveřejněna.)

Otázka:
Uvažuje obec o vybudování dětského hři-

ště naproti penzionu Šafrán tam, kde je teď 
momentálně zarostlé volejbalové hřiště? 
Hrozně moc v této části obce chybí něco pro 
maminky s dětmi, kde mohou trávit volný čas.
 
Odpověď: 
Obec zatím neuvažuje o  vybudování dět-
ského hřiště naproti penzionu Šafrán. Dět-
ská hřiště jsou v obci u základní školy a ve-
dle obecního úřadu. Dále pak je možnost 
se sportovně vyžít v  areálu SK Řetězárna 
a zacvičit si na posilovacích strojích na sta-
novišti na ulici Polní.
 

Odpověděla: Mgr. Alena Krčmářová

moje maminka paní Margitka Běčáková. 
Přestože jsme prožívali smutné období, 
povšimli jsme si, že především túje ne-
prospívají tak, jak v  uplynulých letech. Po 
zaschnutí jedné z  nich a  bližším zkoumání 
jsme zjistili, že má pořezaný kmínek. Pro-
hlédli jsme všechny ostatní a  zjistili jsme, 
že každá jedna z nich v celkovém počtu 58 
je pořezaná na kmínku tak, aby zahynula. 
Zřejmě v době, kdy byla poškozena nejen se-
kvoje, ale byl odcizený i zlatý tis, si pachatel 
nadělil ještě větší vánoční dárek. Radost, že 
druhým vyplenil zahradu. Otázkou, nikterak 
však těžkou zůstává, kdo to udělal? Možná si 
někdo myslí, že jde o vandalismus jako tako-
vý. Nikoliv. Zcela úmyslně a s určitou znalostí 
jedna túje po druhé má dlouhý zářez, kde je-
diným cílem je zničit, zlikvidovat mladý stro-
mek. Špatné sousedské vztahy? Proč by měly 
být? My zde nebydlíme, neobtěžujeme niko-
ho, túje nikam nepřerůstaly, nestínily a nikdy 

stínit nebudou, neobtěžujeme hlukem, kou-
řem či nevhodným parkováním. Jsme slušní 
lidé, nečiníme druhým to, co by se nelíbilo 
ani nám. Ale jeden důvod by se přeci jen 
našel. Snaha získat tuto více než skromnou 
chaloupku, či pozemek nebo alespoň jeho 
část jakýmkoliv způsobem i prostřednictvím 
jiných osob, za co nejnižší cenu. A  když to 
stále nejde, tak alespoň nám činit problémy. 
Lidská nenasytnost nezná mezí. 

Tak jako nepodepsaný dopis má svého 
pisatele, tak i  tento nesmyslný čin má 
svého pachatele. A  je na Vás vážení obča-
né obce Česká Ves, sami si vytvořte obraz 
a závěr o jakého člověka či lidi jde. Já sama 
vyjadřuji nad nimi politování. V době, kdy 
si všichni rádi užíváme předvánoční atmo-
sféru, kdy jsme se svými rodinami, má ně-
kdo zájem druhým škodit, ubližovat. Co asi 
běhá v mysli člověka, který řeže do kmín-

ků mladých, zdravých, krásných strom-
ků? Až budete procházet ulicí Polní okolo 
nemovitosti č.p. 201, prosím, zastavte se 
a podívejte se – to je také dílo člověka. Na 
začátku jsem zmínila člověka skromného, 
pracovitého, poctivého a slušného. V závě-
ru Vám nabízím pohled na lidi zcela odliš-
né, než byl původní majitel, kteří jsou ještě 
zřejmě pyšní na to, co dokázali. Věřím v sílu 
přírody a  jak se dokázala i  sekvoje znovu 
zvednout a  pokračovat ve svém růstu, 
doufejme, že i některé túje si život vybojují 
a porostou dále. O dalším vývoji celé situa-
ce budete i dále informováni. 

Děkuji Vám za pozornost, kterou jste věno-
vali tomuto článku a přeji Vám všem v těch-
to těžkých a nelehkých dnech hodně zdraví.

S velkou úctou ke všem slušným lidem 
Helena Bógyiová
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Namaluj si - hrošík

Labyrint

Osmisměrka Doplňovačka

Českoveský zpravodaj dětem
aneb hrátky pro nejmenší i pro školáky

Šneci při pohybu vytvářejí sliz, který jim umožňuje pohyb po libovolném podkladu.
pokud jim dáte do  ................................. , dokáží ji díky slizu překonat bez poranění.

Vzácná křišťálová lebka je schovaná v bludišti. Cestovatel 
se sice dívá do mapy, ale nějak se mu nedaří cestu najít. 
Poradíš mu, jak se tam dostat.

Samci keporkaků jsou 
známí svým „zpěvem“. 
Tyto písně trvají asi půl 
hodiny a jejcih úkolem 
je .......................................

ADJEKTIVUM, AUTOMOBIL, BARVÍŘ, BERÁNEK, BLÁTO, 
BODEC, BREJK, BRNKNUTÍ, BRUTTO, CTIŽÁDOST, 
DOKLAD, DOSEDÁNÍ, DRUHÁK, ELEKTRONIKA, 
FLAŽOLET, GEODET, GIRLANDA, CHŘÍPÍ, KAMENICTVÍ, 
KAMZÍK, KLÍČNÍK, KNEJP, KORNOUTEK, KORUNKA, 
LAJDÁCTVÍ, LESÍK, MONOPOL

7

8

6

9 10

A U T O M O B I L Y T K A D O R E T P C

T E Y S B Š Ž E D Á R K O T A V S S O A

S A K P O L K Á Z Í D S T P K O O O K K

I L A J D Á C T V Í E U P Ř V T P N L I

T E D O E G V T L D R L C I A F U L A N

A S L Š C R C H Á B A T T T L R Š E D O

T D O Í D I B N Š N E C I A O R K T N R

S M J L N O Í R T U O R Ž K V O A I Í T

T Y O E K E Ř Á N P Ž O Á Á R Z I D K K

B S M N K Y Ž D O K L A D N A L R I G E

T A E S O T V R S E N E O Í E U E V CH L

K J R T T P I B T T R U S T H K L S Ř E

P R Á V O Á O V O S T V T Á K A M Z Í K

E L T Í Í R D L U E K E K Í N Č I L P K

B V O R A Ř P O K M N R U K L Í Č N Í K

1.

2.

4.

6.

3.

5.

7.

8.

9.

11.

12.

13.

14.

10.

1. dát paže od sebe
2. běsnit
3. učinit svěžím
4. pracovat s modelínou
5. opak slova přihlásit
6. pusinkovat
7. pracovat se žehličkou

8. dusit
9. kreslit podle pravítka
10. klesat k zemi
11. točit film
12. zjistit pravdu
13. lít přes cedník
14. provádět hřích

1 2 3 4

5
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Krimi Česká Ves
Travička zelená, to je moje potěšení – Ná-
pěv téhle písně zná asi každý, ale není tra-
vička jako travička. Přesvědčil se o  tom náš 
občan, který si na zahradě travičku pěstoval, 
ale v  podobě marihuany. Pět rostlinek měl 
sice pro vlastní potřebu, ale i  tak se dopus-
til protiprávního jednání. Ať už máte doma 
jakékoliv množství, počítejte s  případným 
postihem ve formě přestupku a  při větším 
množství i trestného činu. Drogy totiž nesmí-
te prodávat, pěstovat, vyrábět a ani nesmíte 
mít doma věci, ze kterých se vyrábí

Nemá rád třešně – Zatím neznámý pachatel 
nařezal statnou třešeň u  zastávky U  Závod-
ního. Strom obřezal kolem celého obvodu, 
čímž mu zamezil přívodu mízy a třešeň bude 
muset být pokácena. Komu vadila je před-
mětem šetření. Zda někomu bránila ve vý-
hledu nebo se jen někdo z  rozmaru vyřádil 
na kusu dřeva jsou jen spekulace. Každopád-
ně byl poškozen obecní majetek a další úsilí 
se bude muset vynaložit na pokácení a úklid 
stromu.

Výlet za všechny prachy – Opakované ne-
uposlechnutí výzvy policie nedbala místní 
občanka, která podnapilá obývala byt, ve 
kterém neměla co dělat. Dechová zkouška 
prokázala 3,19 promile alkoholu v  dechu. 
S  podnapilou ženou se nebylo možné do-
mluvit a  panovala obava, že bude ve svém 
protiprávním jednání pokračovat, z toho dů-
vodu byla eskortována do záchytné stanice 
v  Olomouci. Po vystřízlivění a  cestě zpátky 
domů, přijde dotyčné tučný účet za ne moc 
luxusní ubytování, za to se stálým dohledem.

Zveřejnění jubileí 
a narození dítěte
V současné době je kladen velký důraz na 
ochranu osobních údajů a soukromí fyzic-
kých osob. Není možné bez souhlasu ob-
čana zveřejnit údaje týkající se jeho osoby 
(nařízení Evropského parlamentu a  Rady 
(EU) č. 2016/679).
Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno 
v  souvislosti s  vaším jubileem nebo naro-

zení vašeho dítěte zveřejněno v Českoves-
kém zpravodaji, oznamte to na Obecním 
úřadě v České Vsi. 
Toto lze provést písemně nebo osobně na 
adrese Obecní úřad Česká Ves, Jánského 
341, 790 81  Česká Ves, paní Lucie Malá, 
e-mail: asistentka@cves.cz. 
Samozřejmě pokud chcete v Českoveském 
zpravodaji otisknout vaše blahopřání va-
šim blízkým, rádi toto uveřejníme.

Obecní úřad Česká Ves

Páté přes deváté
• Krásné podzimní počasí bylo využito ke kont-
role a zakreslení trasy a infopanelů naučné stezky 
v okolí Čertových kamenů do mapy pro Lesy ČR..

• Od podzimu probíhají v naší obci pravidelné 
drobnější opravy dětských hřišť a  fitness hřiště, 
které jsou v majetku obce Česká Ves. Na jaře roku 
2021 dojde v  rámci pravidelné roční prohlídky 
k větší úpravě šplhacího lana a menší horolezec-
ké stěny u věžičkové sestavy u kostela sv. Josefa. 
Bude také provedena výměna lanového žebříku 
na opičí dráze a poškozených lan na lanové pyra-
midě u Základní školy Česká Ves, a to tak, aby byla 

zajištěna bezpečnost našich dětí.

• V době uzávěrky tohoto čísla by měla být do-
končena výměna 10 ks světel u kostela sv. Josefa. 
Ty stávající, nízké, se často stávaly terčem vandalů. 
Nové led osvětlení bude přibližně ve stejné výš-
kové úrovni jako okolní památníky a bude možné 
na ně připevnit i vánoční dekorace

• Veškeré připomínky, dotazy, články atd. týkající 
se Českoveského zpravodaje zasílejte na e-mail 
redakce@cves.cz nebo doručte na Obecní úřad 
v České Vsi

-red-

Úřední hodiny 
Obecního úřadu 
v České Vsi

Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h

Foto: pixabay.com

Na základě vládních opatření v  souvislosti 
s  nemocí covid-19 může dojít k  omezení 
úředních hodin úřadu. Sledujte internetové 
stránky obce Česká Ves.

Vzpomínka 
Letos 13. listopadu tomu bylo 5 let, co nás 
opustila milovaná manželka, maminka, ba-
bička, teta, sestra, švagrová a paní učitelka 
Jarmila Jermářová.
Působila na zdejší škole od jejího otevření 
až do odchodu do důchodu. Byla to oběta-
vá, pracovitá a spravedlivá osobnost, která 
měla ráda svou rodinu, žáky i  jejich rodiče, 
které učila a oni zase ji.
Věnujte prosím tichou vzpomínku za její 
práci, kterou pro nás i obec vykonala. 

Vzpomínají manžel, děti Jana a  Jiří  
a celá rodina

Foto: archiv rodiny 

Foto: pixabay.com
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Vodorovně
A. busola, sportovní gymnázium Aš, ozdoba na zdi
B. šnekův domeček, šachový velmistr, sytě červená
C. tábořiště, výluh získaný varem, označení 

kamionů, marocká tisková kancelář
D. filipínská sopka, 1. ČÁST TAJENKY, mililitr
E. slovensky krajka, část zemské kůry, dešťovka  
F. trampská hudební skupina, společenský 

tanec (W-V), středočeské město 
G.  anglicky zmírnit, slovensky sutura, ženské jméno
H. chirurgický nástroj, 2. ČÁST TAJENKY, alias
I. politura, přezka, noviny, nemocniční oddělení
J. anglicky nebo, jméno zpěvačky Rolins, 

chlapecké jméno (pozpátku), Evropan
K. temnota, závěsný kluzák, wellness
L. tuzexová poukázka, 3. ČÁST TAJENKY, římsky 4
M. izotop, lehký beton (bez n), zn. sušenek, 

padoucnice
N. čekatel, nedopalek, ptačí vězení
O. vačnatec, ruské pohoří, geometrické těleso

Svisle
1. pták bydlící v hodinách, ohrada, lyžařský 

olympionik ze Zábřehu (Ondřej)
2. opatřit lepidlem, Shakespearův král, část Prahy
3. vedle, Evropan, patřící Danovi
4. černí baroni, nasycený uhlovodík, 

nebezpečná virová nemoc, citoslovce úderu
5. spisová zkratka, strach (mn.č.), mořské ryby, 

kalcium
6. spojka, někde (básnicky), mezinárodní veletrh 

v Mnichově, římsky 1, španělsky kocour, dusík
7. obratlovci, silueta (I-Í), kout (6. pád)
8. šperkový kámen, druh palmy, chem. zn. 

hliníku, valašský chlapec
9. duben, jméno módní návrhářky Rajské, 

oplocený les
10. krátký filmový záběr, pracovat s žehličkou, 

nealko pivo
11. nula, sen, uhelné sklady, lidově zajíc, 

předložka
12. citoslovce odporu, jméno 13.3., část táček, 

boxerská porážka
13. tuzemák, stroj, venku (Ě-E), systém bodování 

šachistů
14. první muž, tombola, slovenská řeka
15. povodeň, jehličnatý strom

Tajenka:

Budova známá jako ………., sloužila v dřívějších dobách nejen jako provizorní škola, ale 
také v sobě později sdružovala funkci ………. a ……….

Pomůcky: ALLAY, ELU, GATO, ISPO, MAP, OR

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do 10.12.2020.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na Obecním úřadě 
v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 10/2020: …nedělní čaje o páté…
Vylosována byla: Dana Cycoňová ml., Česká Ves

Křížovka pro chvíle pohody

„Smích chytré lidi léčí. A jen blbce uráží.“
Jan Werich


